



Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 4. april 2024 (ULØ alm. del – spørgsmål 112) bedt om min besvarelse af spørgsmål:

”Vil ministeren kommentere materialet fra Koordinationsudvalget for LAG (Lokale Aktions Grupper) /FLAG i Danmark, som blev præsenteret for udvalget i forbindelse med et foretræde onsdag den 3. april 2024, jf. ULØ alm. del – bilag 84, 99 og 101?”

Svar:

Lokale ildsjæles og iværksætteres engagement har meget stor betydning for det liv og den udvikling, vi ser i vores landdistrikter. De Lokale Aktionsgrupper løfter i den forbindelse en opgave, som jeg værdsætter højt.

De Lokale Aktionsgrupper støttes blandt andet af EU-midler, som administreres af Plan- og Landdistriktsstyrelsen. Det er derfor vigtigt, at Plan- og Landdistriktsstyrelsen og De Lokale Aktionsgrupper har en tæt og løbende dialog, så nye regler og forenklinger gennemføres ordentligt, og så opstartsproblemer håndteres i fællesskab.

Der er fra By-, Land- og Kirkeministeriets side fokus på, at ordningerne omfatter mange krav til projektholderne om dokumentation.

De mange krav følger således af regulering fra EU, som Plan- og Landdistriktsstyrelsen er forpligtet til at følge. I medfør af disse regler skal Plan- og Landdistriktsstyrelsen bl.a. gennemføre fuld bilagskontrol, og der er ingen bagatelgrænse. Hvis der begås fejl i sagsbehandlingen, eller Plan- og Landdistriktsstyrelsen ikke lever op til EU-reglerne i dens administration af ordningen, kan det få store konsekvenser både for projektholder, som vil skulle betale tilskudsmidlerne tilbage, og for staten, som ved store fejl kan risikere en bøde af EU-Kommissionen.

Netop på grund af en bøde i 2018 blev der ikke gennemført markante forenklinger fra 2019 til 2021, da Plan- og Landdistriktsstyrelsen havde fokus på at stramme op i sagsbehandlingen samt nedbringe sagspuklerne. For den nye EU-programperiode fra 2023-2027, er der gennemført en del forenklinger af ordningen, som særligt kommer projektholderne til gavn, og som skal lette LAG'ernes drift. Samlet set vil disse forenklinger betyde færre krav og tidsbesparelser for alle parter, når alle har lært de nye regler at kende, og der er opbygget praksis om administrationen både hos koordinatorene i De Lokale Aktionsgrupper og i Plan- og Landdistriktsstyrelsen. Forenklingerne er nye og skal derfor først virke, før de kan mærkes.

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
www.km.dk

Telefon 3392 3390
e-post km@km.dk

Akt nr.: 392199

Dette akt nr. bedes oplyst ved henvendelse til Kirkeministeriet

Dato: 30. april 2024



Der opleves aktuelt lange sagsbehandlingstider hos Plan- og Landdistriktsstyrelsen. Dette har min forgænger skriftligt orienteret Udvalget for Landdistrikter og Øer om den 12. oktober 2023, og jeg har senest selv skriftligt orienteret udvalget om status for sagsbehandlingstiderne den 22. april 2024. By-, Land- og Kirkeministeriet har stor fokus på at få bragt sagsbehandlingstiderne ned.

Jeg kan oplyse, at der for at afbøde konsekvenserne af de lange sagsbehandlingstider, er sikret straksudbetaling for i alt 38,2 mio. kr. til i alt 216 projektholdere, som har bedt om udbetaling inden december 2023. Dette har lettet projektholdernes likviditetsudfordringer.

Jeg har noteret, at de De lokale Aktionsgrupper har udtrykt et ønske om, at ordningen med straksudbetaling til projektholderne indføres for hele programperioden frem til 2027. Det er dog ikke min forventning, at det vil være nødvendigt at indføre straksudbetaling som et permanent tiltag, da sigtet er, at sagsbehandlingstiden for udbetalingsager skal reduceres.

Endvidere har jeg noteret mig, at De Lokale Aktionsgrupper har udtrykt en bekymring for den fortsatte finansiering af FLAG-ordningen. Jeg kan hertil oplyse, at jeg har fremsat et aktstykke for Folketingets Finansudvalg med henblik på at sikre en fortsat finansiering af FLAG i 2024. Aktstykkets ikrafttrædelse forudsætter, at det tiltrædes af Finansudvalget.

Jeg vedlægger en uddybende redegørelse fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen.

Morten Dahlin

/ Hans Peter Olsen